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obce míří kroky především místních e Vlkově chybí klasická náves,
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KONCEPT

Cílem semestrální práce je zabývat se katastrálním územím obce Vlkov i jeho vztahy k okolním sídlům. Důležité je zamyšlení nad různými významy venkovské krajiny, které jsou možná jiné pro její
obyvatele, majitele pozemků a jiné pro její návštěvníky – obdivovatele krásné jihočeské krajiny.

V návrhu se zabývám prostorem v blízkosti bývalého lomu. V obci Vlkov nad Lužnicí zároveň chybí klasická náves a tím pádem také vhodný venkovní prostor, který by vybízel k setkávání a pobytu jak místních,
tak chalupářů. Proto se snažím o jeho vytvoření. Zároveň se snažím využít volné prostranství okolo zatopeného lomu a vytvořit mu smysl pro společenský život ve vesnici s ohledem na udržitelnost.

U konceptu vycházím ze Service designu, který se věnuje potřebám lidí a tomu, jak při navrhování vycházet z jejich potřeb a tužeb. Na základě pozorování místa a dotazování lidí jsem dospěla k několika
otázkám, kterým se v návrhu věnuji.

Území, kterým se zabývám, se dělí podle charakteru na tři celky: volné prostranství, lom a jeho bezprostřední okolí a hájek přírodního charakteru za východní částí lomu. Každá z těchto částí vyžaduje
trochu jiný přístup.

Ve východní části řešeného území se snažím co nejvíce zachovat přírodní charakter hájku a jeho genia loci. Pouze drobnými zásahy se snažím vyřešit problém s invazními druhy dřevin a zvýšit pobytové
možnosti místa.

Okolo zatopeného lomu se snažím nabídnout bezpečné přístupy do vody, které zde v současnosti chybí. Návrhem se spíše snažím zpříjemnit pobyt u vody a nabídnout příjemné posezení a hezké výhledy.

V prázdném prostranství vycházím z tradice veřejných sadů, které bývaly, a v některé místech ještě stále jsou, součástí naší venkovské krajiny. Právě veřejným sadem nabízím přírodnější verzi pomyslného
centra obce. Sad je hodnotný jak z ekologického hlediska, tak pro lidi ve vesnici, kteří v sadu mohou sbírat ovoce, chodit sem s dětmi nebo jen tak procházet.

KONCEPT

ZADÁNÍ

INSPIRACE A REFERENCE

PROCES NÁVRHU

Koho se návrh týká?

stálí obyvatelé

rekreanti

turisté

Pozorování

Jaké činnosti lidé v místě
vykonávají? procházky, cyklistika,

koupání

Lidi

Pojmenování problému
výzva

Vytvoření person

Formulování otázek:
Jak můžeme umožnit

řešení problémů?

Co je na prostředí jedinečné?

Jak místo lidi podporuje nebo
naopak frustruje?

vzrostlé duby, zákoutí i
otevřená plocha, přírodní
hájek, fenomén vody

+ cíl procházky

+ setkání se u vody
- nedostatek zázemí

- nepřehlednost

Co cítí a jak přemýšlejí?

Co slyší?

Co vidí?

Co říkají a dělají?

chybí místo setkávání

špatný přístup k vodě

chybí venkovní prostor opravdu
pro místní

nevyužitý (i ekologický) potenciál
místa

chtějí si odpočinout, uvolnit
se, prožít volnou chvíli na
krásném místě, potkávat se

ptactvo, šumění vody a
stromů, zemědělské stroje,
sekačky, vlak

koupou se, chodí na
procházky, odpočívají, hrají
si s dětmi

silnici, prázdnou plochu, nálety,
hájek, skvělé koupání, část
lomu uzavřenou soukromými
pozemky

Kteří lidé místo využívají?

JAKÝM OTÁZKÁM SE

NÁVRH VĚNUJE?

Jak podpořit ducha místa a
regionálnost?

Jak zařídit, aby si starší lidé měli
kde sednout?

Jak podpořit vytvoření pestrého
ekosystému?

Jaké aktivity nabídnout, aby
lidé měli za čím vyjít ven?

Jak zajistit dětem aktivity a
činnosti přímo ve vesnici?

Jak vytvořit lidem místo, kde se
mohou potkávat?

Jak vytvořit dětem prostor pro
volnou hru?

KONTEXT / ANALÝZY

VLKOV NAD LUŽNICÍ
OBECNÉ ÚDAJE O ÚZEMÍ

Obec Vlkov nad Lužnicí se nachází v jižních Čechách na trati z Veselí nad Lužnicí do Třeboně. Katastrální území obce leží v CHKO Tře-

boňsko. Nachází se v rovinaté krajině. Obec patří do povodí Vltavy, na východě protéká řeka Nežárka, na západě Lužnice. Nedaleko
Vlkova se vlévá do Lužnice Zlatá stoka. Vesnice je tvořená zástavbou rodinných domů, mnoho z nich dříve fungovalo jako tradiční
hospodářské usedlosti. V současné chvíli žije v obci 155 stálých obyvatel, minimálně jednou tolik lidí sem přijíždí rekreačně.

HISTORIE

První doložená zmínka o obci je z roku 1654 - jedná se tedy o cel-
kem mladou obec. Typické je její uspořádání podél cesty a násled-

né rozšiřování podél vlakové tratě v 2. polovině 19. století. Protože
se jedná o součást Nadějské rybniční soustavy (vznik 1577 - 1579),
už několik století jsou v jejím okolí rybníky.
V 2. polovině 20. století se ve zdejších pískovnách těžil písek (mezi
lety 1952 a 1986). Dnes jde o významnou rekreační plochu, údajně
jednu z nejoblíbenějších v jižních Čechách.
Dodnes je ve vesnici patrná lidová jihočeská architektura s domy
na obdélníkovém půdoryse, sedlovými střechami s kratšími přesa-

hy, hospodářskými staveními a předzahrádkami.

FOTOGRAFIE ŠIRŠÍHO OKOLÍ VLKOVA

ŠIRŠÍ VZTAHY

200 m

Veselí nad Lužnicí

Třeboň

nejstarší zástavba

zástavba podél železnice

poválečná zástavba

turistická trasa

příchod z centra obce

příchod z vlakové zastávky

řešené území

obecní úřad

hasičárna

100 m

FOTOGRAFIE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

V místě řešeného území se nachází lom. Dle výpovědi jednoho z obyvatel je lom zatopený od té chvíle, kdy přišli pracující po průtrži
mračen k přes noc zatopené jámě. Nejednalo se tedy o záměr, dodnes se sem ale chodí místní obyvatelé koupat. Na rozdíl od
nedaleké Vlkovské pískovny jde spíš o místo, o kterém vědí místní a na kterém se nesoustřeďuje zázemí pro turisty.

Na leteckých snímcích je vidět, že mezi lety 2012 a 2015 došlo v místě k vykácení porostu, údajně šlo ale o náletové dřeviny. Následně
mělo dojít k realizování odpočinkové zóny, tento záměr ale nebyl realizován. Místo proto zůstává prázdné, pouze po obvodu rostou
lísky, olše, duby a třešeň ptačí.

50 m

2006 2012

2018 2022

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ V ČASE

2003

2015

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY A OCHRANA PŘÍRODY

Vlkov nad Lužnicí se nachází v rovinatém terénu a výšce okolo 400 m.n.m. Potenciální přirozenou vegetaci tedy tvoří doubravy
(střemchová a olšová či jedlová doubrava). Na mnoha místech je to patrné, v řešeném území se vyskytuje celý hájek přirozeně
se nacházejících dubů. Území celé obce se nachází v CHKO Třeboňsko. Najdeme zde také Přírodní památku Kozí vršek a evropsky
významnou lokalitu Písečný přesyp.

VYUŽITÍ ÚZEMÍBIOTOPYCHKO TŘEBOŇSKO

Vlkov nad Lužnicí

VODA A PŮDA

Charakter místa je dán hlavně vodním režimem. Na území se i v současnosti nachází oblasti zamokřených půd, a to po rozsáhlých meli-
oracích za čelem zúrodnění mokrých luk. Mezi hojně zastoupené půdní typy na území Vlkova tak patří půdy typické pro místa s vysokou
hladinou podzemní vody, místa v říčních nivách či místa vlhká - gleje, pseudogleje, fluvizemě. Na několika místech jsou ale i regozemě
či kambizemě. Obecně je v území půda spíše méně úrodná. Na části území se ale delší dobu běžně hospodaří a v zahradách jsou k
vidění ovocné stromy. Vlkov je součástí Nadějské rybniční soustavy, na jeho území se nachází Vlkovský rybník, rybník Krajina, zatopené
pískovny, rybník Blatec a zatopený lom.


[…]

5.1.2. prkno akátové rozměr 80 x 2500 x 10 mm ks 40
5.1.3. ocelová konstrukce z jeklů jekl 60x60 mm, tl. stěny 8 mm, části svařené, protikorozní nátěr ks 1 rozměry dle výkresu D.5.1, D.5.2 a D.5.3
5.1.4. pozinkovaný ocelový šroub šroub 5,0 x 45 mm ks 160
5.1.5. deska k patce pilíře pozinkovaná ocel, 160 x 160 x 8 mm ks 4
5.1.6. betonová patka rozměr 1000 x 500 x 500 mm, beton 25/30 ks 4 dle výkresu
5.1.7. výkop základu m3 4,8 dle výkresu
5.1.8. podsyp pod základovou betonovou patku štěrk 32/63 m3 0,3 dle výkresu
5.1.9. mechanicky zpevněné kamenivo štěrkodrť 0/63 m3 1,5 dle výkresu
5.1.10. ocelová tyč dl. 1000 mm ks 16 dle výkresu, vč.připevnění k molu
5.1.11. solární LED řetěz 20 svítidel, délka řetězu 14,4m, dobíjecí baterii typu 18650 ks 1 barva světla teplá bílá

E.6
MOLO
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
6.1.1. nosný dubový trám rozměr 6500 x 200 x 360 mm ks 2
6.1.2. fošna dubová rozměr 1200 x 260 x 60 mm ks 2
6.1.3. fošna dubová rozměr 1200 x 260 x 45 mm ks 25
6.1.4. pozinkovaný ocelový šroub dl. 110 mm ks 50
6.1.5. ocelová tyč dl. 500 mm ks 6
6.1.6. betonový pilíř rozměr 2000 x 260 x 260 mm ks 2 dle výkresu
6.1.7. betonový pilíř rozměr 1500 x 260 x 260 mm ks 2 dle výkresu
6.1.8. betonová patka rozměr 800 x 600 x 400 mm, beton 25/30 ks 2
6.1.9. kotvící trny do skály délka 1000 mm, průměr 20 mm ks 2
6.1.10. montážní tyč do chemické kotvy dl. 500 mm ks 6 vč. chemické kotvy
6.1.11. výkop základu m3 1,6 dle výkresu
6.1.12. podsyp pod základovou betonovou patku štěrkodrť 32/63 m3 0,2 dle výkresu
6.2.1. Dubový žebřík do vody celková délka 2800 mm ks 1 dle výkresu, vč.připevnění k molu

E.7
HERNÍ PRVKY PRO DĚTI
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
7.1.1. torzo stromu odstraněné akáty z 1. fáze stavby ks 6 vč. odstranění drobných větví
7.1.2. kotvící hrot tl. stěn 3 mm, dl. 450 mm ks 10
7.1.3. ocelová tyč průměr 20 mm válcovaná za tepla, EN 10060 ks 10 délka dle průměru torza
7.1.4. nerezová šestihraná matice DIN 6923 se zářezy - M8 ks 10
7.1.5. kulatina průměr 200 mm ks 7 dl. 250, 300, 350, 400 x 3, 450 mm
7.1.6. záhozový kámen malý 50 - 80 kg ks 24 nutné vybrat vhodné kusy
7.2.1. ocelová skluzavka vyrobená na míru dle výkr. D.7.2 ks 1 nutné certifikovat výrobcem!
7.2.2. akátové bočnice vyrobená na míru dle výkr. D.7.2 ks 2
7.2.3. akátový hranol 100 x 80 x 1140 mm ks 7
7.2.4. šroub šestihranný pozinovaný DIN 933 M20 x 20mm, pevnostní 8.8. plný závit ks 14
7.2.5. výkop základu dle výkresu m3 0,8
7.2.6. podsyp pod základovou betonovou patku dle výkresu m3 0,15 štěrk 32/63
7.2.7. základová betonová patka rozměr 800 x 400 x 400 mm, beton 25/30 ks 4

E.8
OHNIŠTĚ
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
8.1.1. kortenové ohniště průměr vnější 1000 mm, průměr vnitřní 800 mm, tl. stěn 3 mm ks 1
8.1.2. oblázky na zatížení říční oblázky 16/22 m3 0,06
8.1.3. mlatový povrch viz. E.3 dle výkresu
8.1.4. ocelová pásovina viz. E.3 dle výkresu
8.1.5. mobiliář viz. E.9 dle výkresu

E.9
MOBILIÁŘ
číslo položky položka specifikace MJ množství poznámka
9.1.1. zakřivené akátové prkno tl. 150 mm, dle výkresu ks 32 vč. lepení
9.1.2. kotvící hrot dl. 400 mm ks 8
9.1.3. kotevní patka pozinkovaná průměr 50 mm ks 8
9.1.4. deska z pozinkované oceli ke kotevní patce rozměry 160 x 160 x 8 mm ks 8
9.1.5. ocelový šroub pozinovaný ocelový DIN 931, dl. 110 mm ks 32
9.2.1. akátový trám 225 x 225 mm, dle výkresu ks 20 vč. lepení
9.2.2. pozinkovaný konstrukční šroub do dřeva dl. 350 mm ks 1
9.2.3. akátový sedák viz. 9.3.2.
9.2.4. štěrkový povrch pod mobiliář viz. E.3
9.2.5. ocelová pásovina viz. E.3
9.2.6. roxorový trn viz. E.3
9.3.1. trámová lavička akátové dřevo, 1200 x 450 x 450 mm, dle výkresu ks 12
9.3.2. trámový sedák akátové dřevo, 450 x 450 x 450 mm, dle výkresu ks 10
9.3.3. štěrkový povrch pod mobiliář viz. E.3
9.3.4. ocelová pásovina viz. E.3
9.3.5. roxorový trn viz. E.3