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 kritéria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru
BP je logicky uspořádána, v některých případech by bylo
možné pro větší přehlednost dokumentace výkresy sloučit.

B

2
Jasnost a čitelnost informací
a odkazů na detaily anebo
specifické výkresy

Ve snaze po obsáhnutí všech náležitostí na BP dle
požadavků na dokumentaci staveb se ztrácí přehlednost a
jasnost návrhu. Některé výkresy by bylo praktičtější sloučit.

B

3 Grafická úroveň
Poměrová měřítka i legendy jsou uvedeny, grafická úroveň
je průměrná.

B

4 Technologie

Studentka technologie intenzivně konzultovala dle
požadavků na BP. Některé detaily by bylo možné řešit jiným
způsobem. V daném prostředí je otázkou například použití
zvýšeného kovového obrubníku 20 mm nad terén, a to bez
stržení hran.

B

5 Práce s terénem
Výkres D 1.5 - výkop pro výsadbové jámy se v části zemní
práce neuvádí, je součástí části týkající se výsadby dřevin.

B

6 Příprava staveniště Ochranu stromů by bylo možné řešit jiným způsobem. B

7 Statika
Nově navrhované konstrukce byly konzultovány
s odbornými konzultanty.

8 Inženýrské sítě
V SO2 výkresy D.2.2 a D 2.3 by bylo vzhledem ke stávající
situaci vhodnější sloučit do jednoho.

B

9 Vodní režim

V dokumentaci je v části SO2 výkres D.2.3 chybně nazván
„Vodohospodářství“, i když se jedná o zobrazení nakládání
s dešťovými vodami, vsakem do okolních ploch, který je pro
území přirozeným řešením.

B

10 Bezbariérové řešení
Daná situace je přirozeně bezbariérová. Návrh tuto
skutečnost nemění.

A

11

Mobiliář, osvětlení
Vzhledem k lokalitě je osvětlení uvažováno pouze na
navrhovaném přístřešku.

B
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12 Práce se stávající vegetací

Citlivý přístup ke stávající vegetaci, vhodně zvolená
metodika hodnocení. Ve výkrese S01_D 1.4 chybí u stromů
navržených ke kácení číselné označení i taxon s odkazem na
tabulku kácení.

C

13 Práce s navrženou vegetací
Navržená vegetace odpovídá charakteru lokality.
V tabulkách by bylo vhodné uvádět i české názvy, ne jen
latinské (tab. E.4.1)

B

14 Technická zpráva
TZ je kvalitní, dobře popisuje všechny dílčí prvky a je správně
strukturována.

A

15 Gramatika
Textová část práce je velmi dobrá. Práce neobsahuje
překlepy, ani hrubé gramatické chyby.

A

Celkové hodnocení B

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce navazuje na kvalitně zpracovanou studii vhodně reagující na místo i účel řešeného území.

Autorka si na základě podrobných analýz samostatně definovala vhodnou metodiku postupu práce a dobře

zvolila koncept řešení. V bakalářské práci všechny detaily podrobně konzultovala s určenými konzultanty. Práce

ve snaze naplnit požadavky na dokumentaci staveb a nic neopomenout někdy ztrácí na přehlednosti a některá

dílčí řešení jsou k úvaze.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – dobře

Podpis vedoucího práce a datum ……………………………………………… 12.6. 2023

Otázka k obhajobě:

Jaký právní předpis řeší ochranu stromů při stavebních činnostech, jaká je jeho závaznost?